№1-741/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 02 октября 2017 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Балабан К.Ю., при секретаре Ли Е.С., с участием государственных обвинителей – помощников Одинцовского городского прокурора Жаровой Н.А., ФИО12, подсудимого ФИО13, защитника-адвоката Игнатенко Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., имеющего "образование", "семейное положение", "место работы", ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1 ч.1; 30 ч.3, 228-1 ч.3 п.«б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Так, ФИО13, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 29.11.2016, в 22 часа 10 минут, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвертого подъезда АДРЕС, незаконно сбыл путем продажи за 500 рублей ФИО1, участвовавшему в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство гашиш массой 0,65 г, которое ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции 29.11.2016 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут в служебном кабинете №109 ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: 

<

...>, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же (ФИО13) совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Так, ФИО13, 28.11.2016, около 18 часов, находясь под лестницей для подъема на платформу железнодорожной станции «Отрадное» г.Одинцово Московской области, по направлению в сторону Московской области, незаконно приобрел у неустановленного лица емкость из полимерного материала, с находящимся внутри комками наркотического средства гашиш в значительном размере массами: 0,65 г, 0,64 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,69 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,57 г, 0,64 г, 0,60 г, 0,64 г, 0,53 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,48 г, 0,63 г, 0,62 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,66 г, 0,56 г, 0,65 г, общей массой 17,43 г, один из комков массой 0,65 г ФИО13 незаконно сбыл ФИО1, а оставшуюся часть наркотичекского средства гашиш в значительном размере общей массой 16,78 г ФИО13 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции и последующего обнаружения и изъятия ими наркотического средства в ходе личного досмотра ФИО13, состоявшегося 29.11.2016 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут в служебном кабинете №104 ОП г.п.Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: 

<

...>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину в совершении сбыта наркотического средства гашиш признал в полном объеме и показал, что он действительно, при изложенных в обвинении обстоятельствах продал ФИО1 по его просьбе наркотическое средство гашиш массой 0,65 г, однако обнаруженное в ходе его личного досмотра наркотическое средство гашиш массой 16,78 г он нашел и хранил для личного употребления, и сбывать никому не намеревался. Наркотическое средство гашиш он употребляет на протяжении одного года, примерно по 0,5 грамм в день. Такого количества гашиша ему хватило бы на один месяц. Изъятые у него в ходе обыска электронные весы он использовал для того, чтобы узнать точную массу приобретенного им гашиша. Ранее он никогда и никому не сбывал наркотическое средство. О содеянном он сожалеет и раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный по делу в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО2 (показания оглашены с согласия сторон) показал, что 29.11.2016 в дежурную часть МУ МВД России «Одинцовское» обратился ФИО1 с заявлением о намерении изобличить в сбыте наркотического средства мужчину по имени Слава, в связи с чем, было принято решение о проведении проверочной закупки. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в присутствии понятых была осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей, которая была отксерокопирована, серия и номер купюры были внесены в протокол, после чего данная купюра была передана ФИО1 для закупки наркотического средства. Далее ФИО1 позвонил на мобильный телефон лицу по имени «Слава» и попросил продать ему гашиш, на что он согласился и они договорились о встрече на лестничной площадке между вторым и третьим этажами 4 подъезда д.3 по Можайскому шоссе г.Одинцово Московской области, куда был осуществлен выезд оперативной группы. По приезду по данному адресу, ФИО1 направился к месту встречи, где после приобретения им наркотического средства был задержан ФИО13 Доставленный в отдел полиции ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдал пакет с веществом, приобретенный им в ходе ОРМ у ФИО14. Выданный пакет был изъят, упакован и скреплен подписью участвующих лиц. Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ у него обнаружено не было. Также был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у него была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 500 рублей, а также пластиковая бутылка с 28 кусками вещества растительного происхождения. По факту изъятого ФИО14 пояснил, что денежные средства он получил от продажи наркотического средства гашиш, а обнаруженное у него наркотическое средство гашиш предназначено для личного употребления. Изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц.

Допрошенные по делу в качестве свидетелей сотрудники полиции ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 (показания оглашены с согласия сторон) дали показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО2

Допрошенный по делу свидетель ФИО1 (показания оглашены с согласия сторон) показал, что 29.11.2016 он добровольно обратился в МУ МВД России «Одинцовское» с заявлением о намерении изобличить в продаже наркотического средства гашиш молодого человека по имени Слава. После чего сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем была осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей, которая предназначалась для проведения проверочной закупки у молодого человека по имени «Слава». Данная купюра была отксерокопирована, серия и номер были внесены в протокол, после чего данная купюра была передана ему для закупки наркотического средства. Далее он позвонил на мобильный телефон Славе и попросил продать ему гашиш, на что он согласился и они договорились о встрече в 4 подъезде д.3 по Можайскому шоссе г.Одинцово Московской области, куда он поехал совместно с сотрудниками полиции. Прибыв на место, он встретился со Славой, которому он передал 500 рублей, а Слава передал ему кусок вещества растительного происхождения, затем он подал сотрудникам полиции условный сигнал, и они были задержаны и доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции кусок с веществом растительного происхождения, полученный им за 500 рублей от Славы. Выданный сверток был изъят, упакован и скреплен подписями участвующих лиц. Далее в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ у него обнаружено не было.

Допрошенный по делу свидетель ФИО8 (показания оглашены с согласия сторон) показал, что 29.11.2016 он и еще один гражданин принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, в ходе которого, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем в их присутствии был произведен осмотр и ксерокопирование денежной купюры достоинством 500 рублей, которая предназначалась для проведения проверочной закупки наркотического средства. Позднее в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у него была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 500 рублей, а также пластиковая бутылка с 28 кусками вещества растительного происхождения. По факту изъятого ФИО14 пояснил, что обнаруженные при нем денежные средства он получил за продажу наркотического средства гашиш, а в обнаруженной у него бутылке находится наркотическое средство гашиш, предназначенное для личного употребления. Также в их присутствии ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции вещество растительного происхождения, пояснив, что данное вещество он приобрел у молодого человека по имени Слава за 500 рублей. Затем сотрудником полиции в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц.

Допрошенный по делу свидетель ФИО9 (показания оглашены с согласия сторон) дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО8

Допрошенный по делу свидетель ФИО10 (показания оглашены с согласия сторон) показал, что ФИО13 является его племянником. О том, что ФИО14 употребляет наркотические средства, ему стало известно, когда его задержали сотрудники полиции. Охарактеризовал его с положительной стороны.

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

Том №1:

-заявлением ФИО1, в котором он изъявил желание изобличить в продаже наркотического средства гашиш молодого человека по имени Слава (л.д.9),

-рапортом об обнаружении в действиях ФИО15 признаков преступления, предусмотренного ст.228-1 УК РФ (л.д.10),

-протоколами личных досмотров ФИО1, в ходе которых ничего запрещенного у него обнаружено не было (л.д.11-12, 16-17),

-протоколом осмотра и передачи денежных средств, переданных ФИО1 для закупки наркотического средства (л.д.13-14),

-протоколом добровольной выдачи ФИО1 приобретенного у молодого человека по имени Слава вещества (л.д.15),

-протоколом личного досмотра ФИО13, в ходе которого у него была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 500 рублей, а также пластиковая бутылка с 28 кусками вещества растительного происхождения (л.д.22-23),

-протоколами осмотров, согласно которым осмотрены: участок местности на ж/д станции «Отрадное» в г.Одинцово МО; лестничная площадка между 2 и 3 этажами четвертого подъезда АДРЕС указанного дома (л.д.36-39, 40-43, 44-47),

-справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,65 г является наркотическим средством гашиш (л.д.50),

-справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массами 0,64 г, 0,68 г, 0,66 г и 0,69 г, является наркотическим средством гашиш (л.д.53),

-протоколом выемки, согласно которому у сотрудника полиции ФИО2 изъята пластиковая бутылка с 28 кусками вещества растительного происхождения, изъятая в ходе личного досмотра ФИО14 (л.д.73-75),

-протоколом выемки, согласно которому у сотрудника полиции ФИО3 изъято вещество растительного происхождения, добровольно выданное ФИО1 (л.д.94-96),

-рапортом об обнаружении в действиях ФИО15 признаков преступления, по факту изъятия у него пластиковой бутылки с 28 кусками вещества растительного происхождения (л.д.108),

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: конверт с находящимся внутри наркотическим средством гашиш; конверт с находящейся внутри пластиковой бутылкой с 28 кусками наркотического средства гашиш; а также конверт с находящимися внутри электронными весами (л.д.139-141),

-заключением эксперта, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массами 0,59 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,64 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,57 г, 0,64 г, 0,60 г, 0,64 г, 0,53 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,48 г, 0,63 г, 0,62 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,66 г, 0,56 г, 0,65 г является наркотическим средством гашиш, (л.д.182-185), 

-постановлениями о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: наркотического средства гашиш и электронные весы, денежной купюры достоинством 500 рублей (л.д.186-189, 231),

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: конверт с денежной купюрой достоинством 500 рублей, конверт с мобильным телефоном фирмы «НТС» (л.д.226-229),

-протоколом медицинского освидетельствования и справкой о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которым у ФИО13 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением каннабиноидов (л.д.240-241).

Анализируя представленные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было. Показания свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, признательные показания подсудимого ФИО13, а также письменные материалы дела полны, подробны, последовательны, согласуются между собой, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора. 

Органами предварительного следствия действия ФИО13 квалифицированы по ст.228-1 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, а также по ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.3 п.«б» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства гашиш в значительном размере, обнаруженного и изъятого при личном досмотре ФИО13, которое, по мнению следствия, он намеревался сбыть, однако не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан, а наркотическое средство было изъято.

Однако суд не может согласиться с квалификацией действий подсудимого по ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.3 п.«б» УК РФ по следующим основаниям.

По смыслу закона, об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, их количество (объем), размещение в удобной для сбыта расфасовке, либо наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Как установлено в судебном заседании, ФИО13 является потребителем наркотического средства гашиш, при задержании находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением указанного вещества, что подтверждается протоколом медицинского освидетельствования. В ходе личного досмотра у ФИО13 было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 16,78 грамм. В материалах дела не имеется достоверных сведений о том, что сотрудники правоохранительных органов располагали данными о намерении ФИО13 сбыть изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство. Количество обнаруженного у него наркотического средства гашиш не исключает того, что оно могло храниться для личного употребления. Не установлено и наличие соответствующей договоренности ФИО13 с потребителями наркотических средств. В ходе личного досмотра, на протяжении всего следствия в ходе допросов, а также в судебном заседании, ФИО13 давал последовательные показания о том, что не имел намерений сбывать изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство гашиш, а планировал употребить его лично, поскольку длительное время является потребителем гашиша. Доказательств, опровергающих показания подсудимого об отсутствии у него намерений на сбыт наркотического средства, изъятого у него в ходе личного досмотра, следствием не добыто и стороной обвинения суду не представлено. 

Таким образом, доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО13 имел умысел на сбыт наркотических средств, обнаруженных у него в ходе личного досмотра, о создании им каких-либо условий для совершения такого преступления, ни в ходе предварительного расследования, ни в ходе судебного следствия, установлено не было.

Учитывая исследованные доказательства, толкуя все сомнения в пользу подсудимого ФИО13, суд считает объективно установленным факт незаконного приобретения и хранения изъятого у него наркотического средства гашиш массой 16,78 г, без цели сбыта. 

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО13, суд квалифицирует его действия по ст.ст.228-1 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; а также по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО13 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи; отсутствие наступления тяжких последствий ввиду изъятия наркотического средства из незаконного оборота, конкретные обстоятельства дела; данные о личности, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого, который вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит; по месту жительства, прежнему месту работы и его родственником характеризуется положительно, страдает заболеваниями, имеет на иждивении ......

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает молодой возраст подсудимого, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие заболевания, наличие на иждивении ......

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО13, его отношение к содеянному, принимая во внимание вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и при назначении ему наказания в виде лишения свободы применяет ст.73 УК РФ.

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО13 определенные обязанности.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ст.228-1 ч.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. При этом, с учетом вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд также считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь, ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по ст.228-1 ч.1 УК РФ – сроком на 4 (четыре) года,

-по ст.228 ч.1 УК РФ – сроком на 1 (один) год.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 1 (один) месяц.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО13 в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО13 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО13 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей до приговора суда с 30 ноября по 02 декабря 2016 года, а также время его содержания под домашним арестом со 02.12.2016 по 02.10.2017.

Вещественные доказательства: денежную купюру достоинством 500 рублей в конверте – оставить по принадлежности ФИО11; наркотическое средство гашиш в свертках и конвертах, электронные весы в конверте, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Ю. Балабан